sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum. (I. Pet., II, 9, 5.) Cf. S. Aug. *De civ. Dei*, x, 6.

1. Ipse est caput corporis ecclesie qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt. (Col., I, 18-20.)

2. Qui enim sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens : Nuntiabo (nomen tuum fratribus meis; in medio Ecclesie laudabo te. (Heb., II, 11-13.) In Ecclesia magna. (Ps., xxxiv, 18.) In Ecclesia sanctorum. Ps., cxlix, 1.)

exalter sa grandeur infinie, comme une victime d'immolation pour satisfaire à sa justice et apaiser sa sainteté¹? *Christus semel mortuus est, justus pro injustis ut nos offerret Deo, mortificatus quidem vivificatus autem carne spiritu*².

Il ne devait donc y avoir ici-bas qu'un seul adorateur, qu'un seul suppliant, qu'un seul pénitent; et ce pénitent, ce suppliant, cet adorateur, c'était Jésus-Christ lui-même : mais ses adorations, ses prières, ses expiations devaient se communiquer à tous les membres de son corps mystique³, et tous les chrétiens étaient destinés à y prendre part aussi bien qu'à son oblation. Ainsi, indépendamment de l'Eucharistie l'immolation du Calvaire devait s'étendre, se multiplier, d'une certaine manière devenir universelle et perpétuelle dans l'Église. Au sacrifice de la croix, seul capital et essentiel, chaque chrétien devait joindre son propre sacrifice, non en s'offrant, de lui-même, par son propre mouvement, comme un disciple qui, ayant devant les yeux l'exemple de son maître, s'efforcerait d'imiter son modèle, mais en se mettant à la disposition de ce maître, en agissant sous son influence et avec son secours, comme un organe intelligent qui, connaissant sa dépendance à l'égard du chef auquel il est soumis, se tiendrait sous sa main pour exécuter ses volontés et réaliser ses desseins⁴. « Je

1. *Ipsam dedit caput supra omnem ecclesiam, quæ est corpus ejus et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur.* (Eph., I, 22, 23.) *Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus.* (I Cor., XII, 13.)

2. I Pet., III 18.

3. *Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine me nihil potestis facere.* (Joan., XV, 5, 6.)

4. Joan., XVII, 19.

vais me sacrifier, disait ce divin chef, afin qu'eux-mêmes soient sacrifiés avec moi, c'est-à-dire afin qu'ils puissent être associés à mon immolation et avoir part au mérite de mon sacrifice. » *Pro eis ego sanctifico meipsum ut sint et ipsi sanctificati in veritate*¹.